无法偿还抵押贷款而导致本集团向银行承担担保责任的情况并未发生。因此，

本集团认为该财务担保对开发产品的销售收入确认时点没有影响。

合并范围判断

本集团能够对其实施控制的被投资单位为子公司，控制是指拥有对被投资单位

的权力，通过参与被投资单位的相关活动而享有可变回报，并且有能力运用对

被投资单位的权力影响其回报金额。本集团对部分子公司的持股比例低于 50%，

但该等公司的其他股东为同系子公司，本集团通过与该等同系子公司签订委托

管理协议，取得该等公司的经营管理权限，因此，本集团将其作为子公司纳入

合并范围。本集团作为远洋集团境内的运营平台，对此类公司所持有的表决权

比例超过相关业务决策通过所需的最低比例，通过与上述其他股东的协议安排

获得相关股权的表决权，故能够运用权力影响而享有较高的可变回报，因此本

集团认为对此类公司的权利符合准则对控制的定义，将此类公司作为子公司核

算，纳入合并范围。

(三十三) 重要会计政策和会计估计的变更以及差错更正

1、 重要会计政策变更

远洋控股集团（中国）有限公司
二〇二三年度
财务报表附注

财务报表附注 第34页

本报告期本集团主要会计政策未发生变更。

2、 重要会计估计变更

本报告期本集团主要会计估计未发生变更。

3、 前期会计差错更正

(1) 重要前期差错的性质及原因

与交易有关的重述以及与转移给第三方的资金有关的余额

本集团下属子公司北京中联置地开发有限公司（以下简称“中联置地”）有一笔

对芜湖德业投资管理中心（有限合伙）（以下简称“芜湖德业”）的应收款项，

该笔款项为本集团通过中联置地向芜湖德业提供资金，芜湖德业根据远洋资本

有限公司（以下简称“远洋资本”）指示向相关项目方（远洋资本合营企业远飏

投资有限公司）提供资金用于其运营和投资。截至 2022 年 12 月 31 日，该交

易余额为人民币 106 亿元，确认减值损失 27.5 亿元。

截至 2022 年 12 月 31 日，远洋资本及远飏投资有限公司管理层未能提供有关

上述交易的完整和准确信息，导致本集团对金融资产的减值损失存在低估，因

为集团管理层使用了远洋资本及远飏投资有限公司管理层提供的不完整和不

准确的信息来计算应收芜湖德业的款项的预期信用损失。应收芜湖德业的款项

的可收回性被高估。在编制本年度财务报表的过程中，本集团从上述管理层获

得了更多可靠信息，因此，本集团已重新评估了对金融资产于 2022 年 12 月

31 日应确认的减值损失金额。

(2) 各个列报前期财务报表中受影响的项目名称和更正金额

合并资产负债表

报表项目
2022 年 12 月 31 日

会计差错更正前金额 调整金额 会计差错更正后金额

其他应收款 71,029,488,542.72 -2,695,535,850.91 68,333,952,691.81

资产总计 227,568,305,838.59 -2,695,535,850.91 224,872,769,987.68

归属于母公司所有者权益合计 27,486,198,143.75 -2,695,535,850.91 24,790,662,292.84

所有者权益合计 47,275,697,406.13 -2,695,535,850.91 44,580,161,555.22

负债和所有者权益总计 227,568,305,838.59 -2,695,535,850.91 224,872,769,987.68

合并利润表

报表项目
2022 年 12 月 31 日

会计差错更正前金额 调整金额 会计差错更正后金额

信用减值损失 -4,772,080,849.21 -2,695,535,850.91 -7,467,616,700.12

远洋控股集团（中国）有限公司
二〇二三年度
财务报表附注

财务报表附注 第35页

报表项目
2022 年 12 月 31 日

会计差错更正前金额 调整金额 会计差错更正后金额

营业利润 -10,202,381,315.96 -2,695,535,850.91 -12,897,917,166.87

利润总额 -10,333,824,958.99 -2,695,535,850.91 -13,029,360,809.90

净利润 -11,097,554,065.39 -2,695,535,850.91 -13,793,089,916.30

归属于母公司股东的净利润 -10,617,607,798.66 -2,695,535,850.91 -13,313,143,649.57

综合收益总额 -12,379,725,448.48 -2,695,535,850.91 -15,075,261,299.39

归属于母公司所有者的综合收益

总额
-11,899,779,181.75 -2,695,535,850.91 -14,595,315,032.66

四、 税项

(一) 主要税种和税率

税种 计税依据 税率

增值税
按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算销项税额，在

扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分为应交增值税
5%-10%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税及消费税计缴 7%

教育费附加 应纳增值税税额 3%

地方教育费附加 应纳增值税税额 2%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 15%、25%

土地增值税
按转让房地产所取得的增值额和规定的税率计缴 30%-60%

结转收入前的土地增值税预缴按销售收入和规定的税率计缴 1.5%-3%

房产税 应税房产原值的 70%，应税房产租金收入 1.2%/年，12%

土地使用税 土地使用面积 3-24 元/平方米/年

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况

纳税主体名称 所得税税率

北京远鼎科技有限公司 15%

盛景国信（北京）生态园林有限公司 15%

大连建华污泥处理有限公司 15%

(二) 税收优惠

1、根据财政部、税务总局及海关总署颁布的《财政部 税务总局关于明确增值税小

规模纳税人减免增值税等政策的公告》（财政部 税务总局公告 2023 年第 1 号）的相

关规定，允许生产性服务业纳税人按照当期可抵扣进项税额加计 5%抵减应纳税额。

生产性服务业纳税人，是指提供邮政服务、电信服务、现代服务、生活服务取得的